



平成24年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(非連結)

平成24年2月13日

上場取引所 東大

上場会社名 マルシェ株式会社

コード番号 7524 URL <http://www.marche.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 谷垣 雅之

問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理部長

(氏名) 川角 茂樹

TEL 06-6624-8100

四半期報告書提出予定日 平成24年2月14日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成24年3月期第3四半期の業績(平成23年4月1日～平成23年12月31日)

(1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
24年3月期第3四半期	9,972	—	439	—	464	—	302	—
23年3月期第3四半期	—	—	—	—	—	—	—	—

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
24年3月期第3四半期	36.02	—
23年3月期第3四半期	—	—

平成23年3月期第3四半期は連結で開示しております。このため、前第3四半期連結累計期間との比較は記載しておりません。

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
24年3月期第3四半期	8,229	5,037	61.2	599.73
23年3月期	7,970	4,892	61.4	582.52

(参考) 自己資本 24年3月期第3四半期 5,037百万円 23年3月期 4,892百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
23年3月期	—	8.00	—	12.00	20.00
24年3月期	—	8.00	—	—	—
24年3月期(予想)	—	—	—	8.00	16.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成24年3月期の業績予想(平成23年4月1日～平成24年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	13,600	1.2	500	10.5	500	2.6	300	26.6	35.72

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

4. その他

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

24年3月期3Q	8,550,400 株	23年3月期	8,550,400 株
----------	-------------	--------	-------------

② 期末自己株式数

24年3月期3Q	151,105 株	23年3月期	150,821 株
----------	-----------	--------	-----------

③ 期中平均株式数(四半期累計)

24年3月期3Q	8,399,489 株	23年3月期3Q	8,399,637 株
----------	-------------	----------	-------------

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、四半期財務諸表に対する四半期レビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。

添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する定性的情報	2
(2) 財政状態に関する定性的情報	2
(3) 業績予想に関する定性的情報	2
2. その他の情報	2
(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	2
(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	2
3. 四半期財務諸表	3
(1) 四半期貸借対照表	3
(2) 四半期損益計算書	4
(3) 継続企業の前提に関する注記	5
(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	5
4. 補足情報	5
〔参考〕業態別出退店の状況	5
〔参考〕前四半期に係る四半期損益計算書	6

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する定性的情報

第3四半期累計期間における我が国経済は、東日本大震災の復興へ向けた動きにより緩やかに景気の回復がみられたものの、長引く欧州金融不安を背景とする円高及び株安の進行等の影響により、先行き不透明な状況が続いております。

外食産業におきましても、雇用や所得環境の低迷で消費者の生活防衛意識の高まりにより消費マインドが停滞しているのに加え、外食と中食の垣根を越えた競争もあり、依然として厳しい経営環境が続いております。

このような状況の下、当社では「全店昨年以上のお客様にお越し頂こう」を合言葉に、QSCの改善及びサービス力の向上に努めつつ各種フェアを実施し、集客力の改善を図ってまいりました。

しかしながら、既存店の来客数は、対前年同期比で96.2%と目標を達成することが出来ておりません。

この結果、売上高は対前年同期比2.8%減の99億72百万円となりましたが、営業利益は経費管理の効果等により、対前年同期比18.8%増の4億39百万円となり、経常利益は対前年同期比17.0%増の4億64百万円、四半期純利益は、前年同期比86.2%増の3億2百万円となりました。

【当第3四半期の業績の概況】

	前第3四半期 (自平成22年4月1日 至平成22年12月31日)	当第3四半期 (自平成23年4月1日 至平成23年12月31日)	対前年同期比	
			増減額	増減率(%)
売上高(百万円)	10,260	9,972	287	2.8
営業利益(百万円)	369	439	69	18.8
経常利益(百万円)	396	464	67	17.0
四半期純利益(百万円)	162	302	140	86.2
1株当たり四半期純利益	19円34銭	36円02銭	16円68銭	-

尚、前第3四半期は、四半期連結財務諸表を作成、開示していたため、上記の前年同期の業績及び前年同期との比較、分析は参考情報として記載しております。

(2) 財政状態に関する定性的情報

資産、負債及び純資産の状況

総資産、負債、純資産及び自己資本比率の状況は下記のとおりとなります。(単位:百万円)

	23年3月期末	当第3四半期末	増減額
総資産	7,970	8,229	259
負債	3,077	3,192	114
純資産	4,892	5,037	144
自己資本比率(%)	61.4	61.2	0.2

当第3四半期末におきましては、新規出店に伴う有形固定資産の増加などにより、総資産が前事業年度末に比べ、2億59百万円増加し、82億29百万円となりました。

負債は、借入金の返済による減少があるものの、期末日が銀行休業日による買掛金の増加などにより、前事業年度末に比べ、1億14百万円増加し31億92百万円となり、純資産は四半期純利益による利益剰余金の増加等により、前事業年度末に比べ1億44百万円増加し50億37百万円となりました。

(3) 業績予想に関する定性的情報

平成24年3月期の業績予想につきましては、平成23年5月10日に公表いたしました業績予想に変更はありません。

2. その他の情報

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

3. 四半期財務諸表
 (1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (平成23年3月31日)	当第3四半期会計期間 (平成23年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,285,602	1,373,071
売掛金	493,961	669,170
有価証券	—	1,000,124
商品及び製品	41,873	48,598
原材料及び貯蔵品	51,864	60,235
その他	343,001	321,322
貸倒引当金	△20	△20
流動資産合計	3,216,283	3,472,502
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	1,482,981	1,576,018
土地	1,573,048	1,573,048
その他(純額)	145,320	127,495
有形固定資産合計	3,201,350	3,276,561
無形固定資産	99,465	86,738
投資その他の資産		
差入保証金	1,269,342	1,203,519
その他	255,684	271,483
貸倒引当金	△72,102	△81,508
投資その他の資産合計	1,452,924	1,393,494
固定資産合計	4,753,740	4,756,794
資産合計	7,970,023	8,229,296
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	784,314	1,311,396
1年内返済予定の長期借入金	526,025	105,465
賞与引当金	131,000	55,500
その他	743,285	824,266
流動負債合計	2,184,624	2,296,628
固定負債		
資産除去債務	218,082	217,175
その他	674,429	678,202
固定負債合計	892,511	895,377
負債合計	3,077,136	3,192,005
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,510,530	1,510,530
資本剰余金	1,619,390	1,619,390
利益剰余金	1,906,782	2,041,329
自己株式	△154,930	△155,126
株主資本合計	4,881,771	5,016,122
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	11,115	21,168
評価・換算差額等合計	11,115	21,168
純資産合計	4,892,886	5,037,291
負債純資産合計	7,970,023	8,229,296

(2) 四半期損益計算書
第3四半期累計期間

(単位：千円)

	当第3四半期累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年12月31日)
売上高	9,972,913
売上原価	4,093,315
売上総利益	5,879,598
販売費及び一般管理費	5,440,257
営業利益	439,341
営業外収益	
受取利息	1,118
受取配当金	961
受取家賃	9,615
違約金収入	8,032
その他	17,168
営業外収益合計	36,896
営業外費用	
支払利息	3,094
貸倒引当金繰入額	6,928
その他	1,954
営業外費用合計	11,977
経常利益	464,260
特別利益	
固定資産売却益	2,425
特別利益合計	2,425
特別損失	
減損損失	77,615
固定資産売却損	13,001
固定資産除却損	12,960
賃貸借契約解約損	9,859
特別損失合計	113,436
税引前四半期純利益	353,249
法人税等	50,710
四半期純利益	302,538

(3) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。

4. 補足情報

(参考) 業態別出退店の状況

			前事業年度 (自 平成22年4月1日 至 平成23年3月31日)					当第3四半期 (自 平成23年4月1日 至 平成23年12月31日)				
			期首 店舗数	出店数	退店数	期末店舗数		期首 店舗数	出店数	退店数	期末店舗数	
							増減数					増減数
直営店	マルシェ(株)	酔 虎 伝	30	0	8	22	8	22	0	2	20	2
		八 剣 伝	109	28	18	119	10	119	11	10	120	1
		居 心 伝	38	4	5	37	1	37	4	1	40	3
		海 心 丸	8	0	5	3	5	3	0	0	3	0
		串 ま ん	4	1	0	5	1	5	0	1	4	1
		八 右 衛 門	4	0	0	4	0	4	0	0	4	0
		そ の 他	9	2	4	7	2	7	2	1	8	1
計			202	35	40	197	5	197	17	15	199	2
加盟店	マルシェ(株)	酔 虎 伝	27	4	3	28	1	28	1	3	26	2
		八 剣 伝	406	18	36	388	18	388	16	17	387	1
		居 心 伝	11	3	1	13	2	13	2	2	13	0
		そ の 他	13	5	2	16	3	16	2	2	16	0
小 計			457	30	42	445	12	445	21	24	442	3
合 計			659	65	82	642	17	642	38	39	641	1

〔参考〕前四半期に係る四半期損益計算書

(単位：千円)

	前第3四半期累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年12月31日)
売上高	10,260,315
売上原価	4,072,637
売上総利益	6,187,678
販売費及び一般管理費	5,817,846
営業利益	369,831
営業外収益	
受取利息	1,873
受取配当金	1,290
受取家賃	12,024
違約金収入	5,474
その他	18,598
営業外収益合計	39,260
営業外費用	
支払利息	8,559
その他	3,571
営業外費用合計	12,131
経常利益	396,960
特別利益	
固定資産売却益	2,664
賞与引当金戻入額	8,312
貸倒引当金戻入額	12,195
新株予約権戻入額	3,000
債権受贈益	50,133
関係会社整理損戻入額	33,365
特別利益合計	109,670
特別損失	
固定資産除却損	13,092
固定資産売却損	5,605
賃貸借契約解約損	33,550
減損損失	85,210
貸倒引当金繰入額	50,133
資産除去債務会計基準の適用に伴う影響額	119,227
その他	11,513
特別損失合計	318,332
税引前四半期純利益	188,297
法人税等	25,811
四半期純利益	162,486

(注) この四半期損益計算書は、四半期財務諸表等規則に基づいて作成していますが、法定開示におけるレビュー対象ではありません。